



A²

**CSÁSZÁRI ÉS KIRÁLYIFELSÉG
ENGEDELMÉVEL,**

Nro. 31.

Költ Bétsbenn, Mind Szent Havának (Októbernek) 14-dik napján 1800-dik Elztendőben,

Béts.

A² Német Országai Császári Királyi Armádiájának Fő Vezére, János Ő Királyi Hertzsege, Haditármester Bárá Lauer, és Wayrotter Obersterüinktől kísértettvén, Innspruckba Sept. 27-dik napján estvéli 5 órakor szereztsésen meg-érkezett. És más nap jókor reggel 6 órakor már tovább folytatta útját, menvén innen a' Tiroli Határ széleken levő erősségek miben létöknek meg-vi'sgálására.

G g

Olasz Ország.

Nápolyból Sept. 13-dikán: — „A' Beneventói Hertzegséget (mely Nápoly Országban fekszik) a' Nápolyi Király Ő Felsége Pápa Ő Szentségének valósággal vízfíza adta.“

„A' Fels. Nápolyi Király, minden eddig kézben forgott pappiros pénzt bé váltat, és a' pappiros pénzeket többé kézben forogni nem engedi.“

Veróna Sept. 30-dikán: — „A' Hohenlindenben kötött fegyvernyugvással még elég jókor érkezett ide a' Kurir a' vérontás' elkerülésére nézve.

A' Turinből érkezett Levelek szerént, Turin Várossában minden esztendőben innepet szentelt a' nép, a' boldogságos Szüz tiszteletére, 1706 től fogva, annak örvendetes emlékezetére, hogy a' Frantziák Ostromlása alól Eugenius ezen Várost akkor fel szabadította. Most mikor a' Frantziák ott vannak, nem lett volna illendő öröm innepet tartani, egy a' Frantziákra nézve oly kedvetlen történetnek emlékezetére. Hanem a' nép fel akart zendülni: hogy az innep el ne maradjon. Az Igazgató-szék tehát meg engedte, hogy innep tartassék, hanem a' melynek tárgya a' békességért való imádkozások légyenek.

Frantzia Ország.

Minden Újság Levelek tele vannak most azon ezeremóniák le írásával, mellyel a' Fr. Respublica új esztendeje napja innepeltetett.

A' Vitéz Türenne bé-balsamozott teste, még Sept. 22 dikén, mint már említettük, a' Márs Templomába vitetődött, feküdt egy tarkára festett koporsóban, melynek oldalai üvegből lévén, bé lehetett látni. Az ő ábrázatjának vonási meg-tetfzettek még, mint azt az ő márványból ki-faragott képéről ki lehetett venni, a' szája nyílása szer-felett nagy vólt, melyről is azt gondolják, hogy az a' golyóbis hordta volna el onnan a' részeket, a' mely tudmíllik ötet meg ölte. A' Koporsóján, ezt az Írást lehetett olvasni: Itt fekszik Hertzeg la Tour d' Auvergne Türenne Henrik; Frantzia Ország Marechalljának, egy könnyű Lovas Regement Generál-Obersterének alsó és felső Limoisin Tartományja Gubernátorának teste. Egy ágyú golyóbis által múlt ki e' Világból 1675-ben. Júl. 27-dik napján.

Midőn a' testel már az Invalidusok Templomához értek, egy Kátonai mu'sika zendült meg, mely mennyire meghatotta légyen a' régi Hadi Vitézek, és minden nézőknek szíveiket, nints penna mely azt le-írhasssa. Ezen Mu'sika után mondott Orátziót a' Hadminiszter Carnot, ki a' maga Türenne felett tartott belzédében meg-mutogatta, hogy ámbár Türenne Királyi igazgatás alatt élt légyen is, de ha ő most élt volna: bizonynyal a' mostani Respublikai Vitézekkel futott volna egy pályát. Akkor is a' Hazai szeretet vólt az ő vitéz tetteinek rugója, mint szintén most is a' mi Vitézeink tselekedeteinek; nem lehet hát ezen Vitéz ditsósságát a' mostani Herósokétól külön választani. A' Türenne árnyékát hagyta volna e' hát meg nem

illetve a' koporsójában a' nemzeti háládatosság, melyre, egy a' virtust betsülni tudó Igazgató-fzék rendelte a' készüléteket? Azon indulatokat oh Polgárok! mellyekkel ezen szomorú Innep' alkalmatosságával telyesek szíveitek, ne engedjétek soha meg gyengülni. Nem lehet azt szóval ki-fejezni, a' mi a' mi érzékenységeinkben most meg van 's a' t. Azután tétetett bé a' test a' maga pompáson készült alkotmányába, melyre a' Hadminiszter egy borostyán kofzorút tett. Utóljára ezen egész ceremóniát ismét egy Katonai mu'sika zárta-bé; 's ezen estve a' Teátrumokba a' nép szabadon mehetett.

Pompáson folyt már tsak ez a' nap is le Pári'sban: de sokkal pompásabb volt a' következendő. — 94 Departamentumok Küldöttjeik még tegnap délbe meg érkeztenek volt már, 's a' többiekből is meg érkeztenek egymás után a' Küldöttek. — Rettentő sok idegenek gyülekeztek fel Pári'sba, hogy ezen különös Innepben részt vehessenek.

A' Győzedelmi-Piatzonn egy Egyiptomi Templom forma volt fel-állítva, 's abban voltak helyezettve a' Kleber és Desaix képeik a' hasokig ki tsinálva. Dél előtt 7 órakor jelent meg ezen a' Belső dolgokra ügyelő Miniszter, 's tsak hamar azután a' Konzulok, a' Miniszterektől és Státus Tanácsosoktól kísértetve, ló háton meg érkeztek. Tsak a' Konzulok szállottak le a' lóról, véve magoknak helyet a' fel-állított Monumentummal által ellenbe. A' Belső-Miniszter a' Fő Konsulnak akkor által nyújtott egy iskatulyátskát, melyben

azon emlékeztető pénzek, és emlékeztető írások voltak, melyek ezen történet emlékezetét örökké fenn maradandóvá tehessék.

Ekkor le tette a' Fő Konzul az ott emelendő Oszlopnak fundamentum kövét, és Szénátor Garat tartott ezen két Generálisok emlékezetére egy hathatós beszédet, mely minémű fájdalmas érzésekkel töltötte el, ezen két Vitéz ott álló fegyveres pajtásaiknak szíveiket, el lehet képzelni. Generális Felix Dumius is, a' leg-öregebb Osztályos Generális, ki egynehány napokkal jött volt Egyiptomból, jelen volt ezen ceremónián.

Mikor ennek itt vége lett: az Invalidusok' házához mentenek a' Konzulok, a' hol már sok Polgárok felgyülekezve valának. (már itt kezdett repdesni a' hír, hogy az Armádiáktól öröndetes hírek érkeztenek: melynek közelebbi ki nyilatkoztatását nagy kívánsággal várta a' nép) Minnekutánna a' Konzulok helyet fogtanak, és egy ahhoz alkalmaztatott muzsikai ének tartatott volna: a' Belső dolgokra ügyelő Miniszter el olvasta azon Departamentumok neveit, a' melyek leg több Ifjakat adtanak bé Katonának. E' meg esvén, el énekeltetett az ezen napra készült éneke Polgár Lesueurnek. — Akkor fel ment a' Miniszter az arra készítettett helyre, és a' néphez egy beszédet tartott, de a' melybe a' békességről még szót se' tett. Hanem mikor másodszor fel ment, akkor olvasta el osztán a' népnek nagy öröme: miképpen engedett legyen a' Fő Konsul 45 napi fegyvernyugvást, és hogy a' Békesség nagyon reménylhető a' Császár Ő Felsége részéről, ~~haz~~ is

békességet óhajtó indulatinak zálogául Ulm, Ingolstadt és Philippsburg a' Frantziáknak kezeiknél marad, míg a' békeség Lunevillben tökéletesen meg készülhetne. Hogyha pedig az Anglusok rélzéről a' dologban valami akadály tétetődhetne (melyet gondolni úgymond nem lehet) akkor a' Frantzia Respublika seregi se' hóval se az idő mostohaságával semmit nem gondolván, a' leg nagyobb sebességgel, 's törekedéssel fognak mindent el követni, hogy az ellenség időt ne nyerhessen újj seregek ki állítására. Az Igazgató-szék tzélja, a' leg nagyobb mérsékletsséggel tenni kötések: de azomban erőssen meghatározott akaratja is a' Izárazon békességet Izerezni. — Ez a' Frantzia nép akaratja, ez az ő Igazgató-széke politikája.

Az újj elztendő előtt egynehány nappal a' Hadminiszter a' Konzuláris Újjság által közönséggé tette, hogy az Ardeschi, Vouclusi, és Alsó Alpesi Departamentekben a' tsendesség tökéletesen helyre állott, minthogy az Igazgató-szék közönséges botsánatot ajánlott Komendirozó Generális Ferinó által, mind azoknak, kik a' T Ivajok bandájában voltak, ha a' Respublika törvényei alá adják is magokat, és a' Miniszter bizonyítása szerént, nagyon sokat tett a' tsendesség helyre állására Ferinó bolts maga-viselete.

Most a' Frantzia Nemzeti Institutum, az Igazgató-szék' parantsolatjából, mind abban foglaltoskodik: hogy a' bivaly teheneket közönségházi állatokká tegye Fr. Országban, melly

annyival lenne hasznosabb, mivel ezen tehén neme, a' mellett, hogy igen derék és sok tejet ad, melyből vaját és sajtot bővséggel lehet készíteni, potsojás helyek mellett szerezni, és a' Tavakban, potsojákban nőtt fűvet is, a' mit a' ló és tehén meg nem esznek meg eszi, sőt jobban szereti. Mivel hát Frantzia Országban kivált az Atlási Tenger-partjain sok olyan álló tósz helyek vannak: ez igen igen hasznos lenne.

Ezeknek felette, ez a' Nemzeti Institutum a' Híres Tudós Senebier javaslására, miat már Anglia hajdani ékessége Bakó Verulámus tselekedett, a' nevezetesebb Tudósok vélekedéseit be akarja fzedni, hogy minden tudományban mi van még hátra, a' mit lehetne meg tselekedni.

Nagy Britannia.

Az Anglus népnek fel-zendüléséről, (mellyet mi már a' közelebbi postán röviden említettünk, 's most a' Bétsi Udvari Újság hosszabban leír) sokan oly vélekedésben voltak Angliában, hogy azt a' tüzet a' nép között valami idegen kéz gerjesztette legyen: de mindenféle tudósításokból egy eránt ki sült; hogy annak, egyedül az Uzsorások' telhetetlensége, 's az ennivalóknak az által lett nagy meg drágndások vólt az oka. — Tsak a' kisebb Mező-Városokban kezdett a' nép elsőben feltámadni, 's az ennivalók szerezett meg-nevekedett árok ellen zúgolódni, kivált pedig, a' liszt és kenyér drágaságát nem szenvedheték a' szegényebb rendű emberek.

kiknek békételensége végtére annyira hágott, hogy a' Mólnárok, és Kenyérsütők ablakait beverték, 's minden eladni bégyűjtött ennivalókat ki rabolták. Úgy hogy Katonák kellett ezen gyülevész nép zabolátlanságának letsendesítésére. Az Alfizonyok nem voltak utólsók ezen zenebonában, kikre azomban a' Katonák se' löni, se' kardot rántani nem kívánván, valaki azt javasolta; hogy vízi puskával kell rájuk löni, 's vízzel kell őket szélllyel széleltetni. A' kisebb Városokról a' Fő Városra Londonra is el ragadt ez a' nyavalya, ott is Sept. 15-dikén estve a' nép felzendült, 's egymás után 4 nap tartott a' zenebona, kivált a' Kalmárok, Kenyérsütők, sajt árúlok szenvedtek a' felzendült néptől, és minden azt vélte; hogy vérontás nélkül le se' lehet tsendesíteni. De még is a' Lord-Fő Polgár-Mesternek mind kérése, 's a' néphez tett intései, mind szüntelen való vigyázása által a' dolognak szépen vége szakadt, a' Fő Polgármestert a' Lordot, míg a' néphez beszédet tartott: a' sokaság közzül egy Iffjú ki pifszegette. A' Polgármester is közibe ugrik a' sokaságnak, meg ragadja nyak szírtön az Iffjat, a' fogságba viteti, az erre megrettent nép ekkor szélllyel széledt, hanem estve ismét felgyűlt az útszára, és az útszákon égni szokott lámpásokat öszve törte, alig tudta a' Katonaság is a' nép' dühösségét letsendesíteni, hanem már Sept. 18-dikán estve 10 órakor tsendességben volt minden, bõlts regulákat szabván már 17-dikén az ezen dolog végett tartatott Státus Tanács.

Török Birodalom.

A' Konzuláris Újság, Gen. Menounak az Egyiptomi dolgokról tett tudósításából, még e' következendő említést érdemlő dolgokat tette közönségesse: Kairóra a' benne támadt zenebonnáért, büntetésül 10 millió adó vetődött. A' Szeregnek hátra maradt zsóldja ki fizetődött, és a' következendő eránt bizonyossá tétetődött.

A' Kairói erősségek jobb lábra fognak állítódni, 12 erősségek veszik most körül a' Várost; mellyek 14 nap alatt tökéletesen meg lesznek erősítettve. Más oldalról a' Város sántzai magossabbra fel vannak töltve, és az az egész térség, melly Kairó erősségétől fogva, a' fő hadi szálláson túl Boulakig ki terjed, kö fallal fog bé kerítetni. A' Salahiehi Várbéli erősségek szembe tűnőképpen erősítettnek, és három hét alatt ezen munkának vége lesz. Damiette mellett Lesbe tökéletesen készen van, és a' tengertől a' Menzali tóba vivő külömb külömbféle útakon tornyok építettődnek.

A' Burlosi erősség nem sokára meg-készül: a' Rosettei már egészen készen van. Abukirt tökéletesen helyre állítódott, Alexándrián is tüzzel vassal dolgoznak.

A' mi ágyúi készületeink a' leg jobb lábon állanak. Gizéhben a' fegyver készítő-műhelyben lelkesen foly a' munka.

Gizéhben 500 lovat és 500 Tevét tartók tartalékul, sok ezer Görögök, 500 Koptusok és Syrusok állottak ismét közinkbe.

Az Alexándriai Kikötőhelybe érkezett 70

Török és Görög hajókat meg tartóztattuk, 's a' portékákkal a' seregek fizetődnek.

Darfurthból, és Nigerből 10,000 rabfzolgából és 15,000 Tevékből álló vásárosok érkeztek ide, kik mind Syonthban vannak, a' mely helyet magunknak meg tartottunk a' Mourad Bey-el tett alkunk szerént.

Torból, és Yambóból Suez-en keresztül ismét egy rakás Kalmárság érkezett ide, mindent elkövetek, hogy a' kereskedést nékiek mentül könnyebbé tehessem, hogy Arábiának Suez-en keresztül minden-féle szükséges dolgokat szolgáltatassak számára. Magam is most egy Karaván-nak egy kereskedő-társágnak fel-állításán dolgozom, mely innen minden 14 nap egyfelzer Vásárra induljon. Az Institutum tartja a' maga üléseit ismét.

Egy más Karaváne (Kalmár-társaság) is érkezett ide a' Beled el-Gezidi környékről, Fezából, mely 50 napi járó föld Egyiptomtól.

A' Fr. Konzuláris Újjság említi: hogy mikor a' Frankfurti Újjság a' Gen. Menou Egyiptomban lett megölettetését ki-hirdette: egy Biztos küldetett az Újjság Íróhoz azt meg tudni, mitsoda forrásból merítette volna azt a' hírt, 's akkor osztán, ki sült: hogy az a' hír még nem bizonyos.

Erdély Ország.

Fazaras Sept. 15-dikén: — „Ma iktattatott be ezen Distriktsban a' maga Fő-Kapitányi hivatalába Consiliarius Báró Miske Ö Nagy-

sága, szép ezeremóniával, és a' népnek örven-
dezési között."

Magyar Ország.

A' múlt September Hónapnak 23 dikán tartott Tek. Ns Szala Vármegyében az Insurrectió eránt közönséges Gyűlés. A' holott is több Hazájok 's jó Királyok mellett buzgó nemes érzésű Hazafiak között, különösen meg-bizonyította a' maga Hazafiúi szeretetét Gróf Festetics György Úr Ő Nagysága, ki is az egybe gyülekezett Rendeik előtt egy szívreható rövid belzédet tartván, a' szegényebb Nemesek számára, a' maga részéről 4000 forintokat ajánlott, hogy így az Insurrectió annál hamarabb meg készülhessen; az Insurrectionális Kalzfizának nevelésére pedig, 10 ezer forintokat.

Péts Sept. 28 dikán: — „Nemes Baranya Vármegye vévén Felséges Urunknak az Insurrekctió eránt költ kegyelmes parantsolatját, mindjárást particuláris Gyűlést tartott, melyben ezen fontos tárgynak ki munkálódásán dolgozó Deputáció neveztetett, melly is részfzerént a' múlt Insurrekctiónak jegyzéseit, részfzerént a' mostani körülállásokat tekintvén, vélekedését a' 18-dik Septemberben tartott Generális Gyűlésre bé adta, melly is nagyobb részfzent helybe hagyattatván, állandóul meg-határozatott, hogy ezen Nemes Vármegyében 200 Lovasok, 's 500 Gyalogok állittassanak, melly végre a' fel-állittatott Verbung, rövid idő alatt jó számú Legényeket öszve szedett. Ezen Seregnek vezérlésére a' Lovasságnál Kapuvári Gábor, és Bálovits Pál Urak; a' Gya-

logságnál pedig Petróczy Lafzló, Sey Ferentz, és Szilágyi András Urak Kapitányoknak nevezettek.“

„Itt a' Katonaság mind untalan takarodik rajtunk keresztül. Jellachich Gyalog Regimentjének reservája, az Erdődy Huszárok, János Herzeg' Vasassai, már által mentek; Csartorisky, és Savoja Német Regimentyeket, minden nap erre várjuk.“

Jelentés.

Hogy Gróf Waldstein Ferentz, és Kitalbel Pesti Professor Tudós Urak, minden elztendőben, Magyar Ország' külömbkülömb részeiben útaznak, és szorgalmatossan vi'sgálgatják, Hazánk sokféle productumait, mindenek felett a' plánták Országára fordítván figyelmetességeket, tudva vagyon. Ezen hasznos útazásnak szüleménye az a' betses Munka, mellyet ezen fáradhatatlan Természet-vi'sgálók, *Plantae rariores Hungariae* tizim alatt, nagy költséggel világ eleibe botsátanak, és már 4 Kötet az említett Munkából ki is jött, mellyekben a' plánták tökéletesen le vannak festve, és bőven megmagyarázva. — Ambár az előfizetés ideje már eltölt legyen is: mindazáltal a' Magyar Országiak, még ezentúl is az Előfizetők közzé bé vétetődnek. A' kiknek tehát kedvek lészzen ezen Betses Munkát meg szerezni; Kilián és Weygand Pesti Könyvárosoknál az előfizetést le tehetik. Minden Kötetnek az ára 10 R. forint.

Tudósítás.

A' Doktor Struve Asthenomakróbiótikáját,

vagy Asihenokonikáját, a' melly a' múlt esztendőben, ilyen név alatt jött ki, Hannoverában: Die Kunst das schwache Leben zu erhalten, und in unheilbaren Krankheiten zu fristen: az az: A' gyenge élet megholtszabbításának, és a' meggyógyíthatatlan nyavalyák húzásának a' Mestersége: magyarul kifogom adni. — Ezen munkának a' kibotsátására bátorítanak, sőt köteleznek engem a' következő okok. — 1-ször: Mert ez igen szép, tudós, a' maga nemében leg-első, köz-hasznú, szükséges munka; a' honnét minden külső Országi Tudós Társaságoknak a' dítséretét el is kapta; a' mint azt a' Tudós Hírmondó levelekben lehetett olvasni; és nevezetesen a' Göttingai Tudósok' Társasága erről azt az ítéletet hozta, hogy ennek a' munkának, a' D. Hufeland Makróbiotikája után, elmulthatatlanul szükséges volt a' világ eleibe jönni. 2-szor: Megígertem én a' most másodszor kiadott Makróbiotikának az Elöljáró-Beszédben, hogy még némelly köz-hasznú munkáimat fogom a' Hazával közleni: most tehát már ezen ígéreteimet is bé-akarom tölteni. 3-szor: Mihelyt ez a' munka ki-jött volt, a' múlt esztendőben; azonnal sok Jó-akaró Uraim, Barátim, mind Leveleik által, mind személlyesen serkengettek, ezen munkának magyarra való fordítására; azt mondván: hogy ez a' Tudósok értelme szerént is, a' D. Hufeland Makróbiotikájának a' párja. 4-szer Kötelesnek ismérém magamat mint Hazafi, mind azoknak a' végbe vitelére, valamelyek a' Hazának a' tökéltetésére; és hasznára tölöznek, 's azomban én töllem ki-telhetnek; annyival

is inkább pedig, hogy mind a' két Magyar Hazza, már két ízben, most is különös háládatossággal említendő, nagy hajlandóságát erántam mutatni méltóztatott. 5-ször: Minekutánna a' Magyar Ifjakkak Makróbiótikát adtunk a' kezekbe; igazságtalanság nélkül meg nem tagadhatjuk az Asthenomakróbiótikát a' gyenge, és a' gyógyíthatatlan nyavalyákban sínlődő Magyar Hazánkfiaitól. Ugyan is kitsodák ezek? A' Haz boldogításában, a' Hazafiak nevelésében, és oktatásában meg-gyengült, vagy sínlődő nyavalyába esett, vagy meg-öregedett Magyar Szülék, Tisztviselők, Tanítók, Katonák, Gazdák's a. I. Hát van e' valami olyan? a' mit ezeknek az apolgatásában szabad volna el-múlatni? Valóság-gal ezek azok, a' kik a' Makróbiótika ki adásának az alkalmatosságával felfégették is a' magok ebben a' részben lévő igazságokat; a' midőn szemembe mondották sokan közölők: a' Makróbiotika szép: hasznos, szükséges; de mi reánk nézve már haszontalan. Hogy tehát ezeknek a' leg-hasznosabb, és leg-nagyobb érdemű Hazánkfiainak a' méltó panaszra okot ne adjunk; mi szükségesebb mint, hogy ezt az ő apolgatásokra tzelőző Könyvet, ő nékiek a' kezekbe adjuk? 6-szor Ennek a' munkának a' kiadásával; a' mennyire csak lehet, meg ismértetem a' Hazával a' most leg-híresebb Orvosokat, t. i. Brownét, Darwint, Röschlauböt, Reilt.

A' fordításban éppen azokhoz fogom magamat tartani, a' mellyekhez szabtam volt magamat a' D. Hufeland Macróbiótikájának fordításában, t. i. az Író értelmét szabadon, de igazán;

Érthető, és jó magyarsággal akarom ki-fejezni; a' hol a' világosítást szükségesnek, a' Magyar Hazára való szabást pedig hasznosnak, és lehetőségnek fogom látni, Jegyzésekben ki-dolgozni kötelességemnek lenni ismerem.

Mitsoda áru, foglalatú, formájú, nagyságú lesz ez a' Könyv, és hol fog árúltatni? ezekről alkalmas időben fogom mind a' két Magyar Hazát tudósítani.

Mig ez meg-esne is pedig, azon különösen örvendek; hogy ezen munka kiadásának a' ki-hirdettetését éppen abban az idő szakaszában tethetem; a' midőn az én vitéz Hazámfiak, azok között sok Jó-akaró Uraim, Ismérőim, Barátim, Atyámfiak nagy kélszeggel, és tüzzel fegyverbe öltöztek; és sokan már táborba is kiszálltak; a' kiknek én szívemből egészséget, szereutsét, és győzedelmet kívánok; azért, mert ő Nékik annál könnyebben eshetik, az ő meg élemedett gyenge, vagy talán sínlódó, és meg-gyógyíthatatlan nyavalyában fetrengő Szüléiket, Jó-akaró Uraikat, Atyaiaikat el hagyni; a' mennyivel inkább láthatják, hogy azoknak az apolgatásokról, gyámolításokról szorgalmatoskodnak az itthon maradó Hazafiak. Íram Pesten 1800. 10. Octóbr.

Kováts Mihály

Orvos Doktor.

Másodszori Híradás.

Béisi Lakos Mesureur, és Kompániás Társai, kívánják az érdeemes Közönségnek tudtára adni: hogy ők Bétsben, az úgy nevezte-

tett Spitelbergen; a' széles útfában, a' Zöld Sas-
nál, a' 172 dik szám alatt. (zu Wien, auf dem
Spitelberg, in der breiten Gasse, zum grünen
Adler, Nro. 172.) egy Cs. K. privilégizált Fá-
brikát állítottak fel, melyben, mindenféle, az
Anglusok módjára készített, szépen bé-kentt, de
még is semmit el nem motskoló hámokhoz
vagy kotsihoz meg-kívántató bőröket, azon-
kívül tsizmának, nem külömben Afzsfzonyi tzi-
pellöknek, külömbkülömbféle színekre festett;
vagy hüvelyeknek, tokoknak, sisakoknak, ka-
tonai patrontáskának s. a. t. való bőröket lehet
találni, mellyek sem festékjeket el nem hagyják,
sem semmit el se motskolnak, meg se' hasadoz-
nak, sőt az a' firnátz, mellyel bé vannak vonva,
igen szépen meg tartja a' bőrt a' maga valósá-
gában. —

Ezen Bőrök, felülmúlják szépségekre, és
jóságokra nézve az Anglus bőröket, és óltsób-
ban is kaphatja az ember ezeket.

A' mai Postával, meg küldöttük Fejér Vár-
megye' Mappáját, minden E. Olvasóinknak.